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Undervisningstimer, som findes i de private 
Mellem- og Realskoler, læstes omtrent en 
Trediedel i Underskolen, nemlig 8 500, og 
at kun 18 300 læstes i Overskolen. Med 
Hensyn til Lærerløntilskuddet, som udgør 
i alt 1 525 000 Kr., viste det sig altsaa, at 
der i Forhold til disse Timetal for Overskolen 
og Underskolen falder ca. 4-80 000 Kr. i Til- 
skud til Underskolen. Man maa muligvis 
reducere dette Beløb noget, idet det kan 
være, at der er Skoler, som giver en mindre 
Betaling i Underskolen, det kan jeg ikke 
opgøre, men i alle Tilfælde oppebærer disse 
Eksamensskoler for Underskolen ca. 480 000 
Kr. i Tilskud, altsaa et Beløb, som, da de kun 
har 6500 Elever, pr. Elevovergaar det Beløb, 
der i v e s  til Friskolen. Men denne Fordeling g # , 
viser sig at være overordentlig forskellig, | 
idet man af de 109 Skoler kunde udpille 37 
Skoler, som havde flere Elever i deres 
Underskole end i deres Overskole. Der er 
endogsaa en af disse Skoler, som har tre 
Gange saa mange Elever i Underskolen som 
i Overskolen, og der-er en anden Skole, som 
er lige ved at have tre Gange saa mange. 
Det viser sig, at disse 37 Skoler havde i alt 
8 000 Elever, og deraf gik kun de 3 650 i 
Overskolen, medens derimod de 4 350 gik i 
Underskolen. 

Af denne Opgørelse fremgaar det, at 
der er to aldeles bestemte Slags Realskoler, 
der er de Mellem- og Realskoler, som er 
oprettet for at være Mellem- og Realskoler 
og give Realskoleundervisning, men der er 
en hel Række andre Skoler, som bliver Real- 
skoler for derigennem at faa Adgang til det 
Tilskud, som man giver Mellem- og Real- 
skolerne, og faa Adgang til det for Under- 
skolen, men som er oprettet med et ganske 
andet Formaal end at være Mellem- og 
Realskole. Der er saaledes en hel Række af 
Skoler, som er Forberedelsesskoler til Gym- 
nasieskolen, og der er andre Skoler, som er 
Pigeskoler, der oprindelig har været be- 
stemt til at være Skoler for Børn til Udgan- 
gen af det 14de Aar, men disse Skoler forener 
sig med Forberedelsesskolen til Gymnasie- 
skolen; saadanne Skoler lægger saa et Par 
Klasser ovenpaa, hvori der gaar et forsvin- 
dende Antal Børn, og paa Grundlag af  denne 
Camouflage opnaar de Tilskud til hele deres 
Underskole. 

Det er et Forhold, som jeg umuligt 
kan tro, at noget Parti her i dette høje Ting 
kan ønske at støtte, fordi det er Anvendelse 
af Statsmidler i et helt andet Øjemed, end 
de oprindelig er givet. Det ærede Medlem 
Hr. N. Johan Laursen har talt om, at det 
er en stor Vinding for en Realskole at have 
en Underskole, - men herom, er der slet ikke 

Tale, for de Realskoler, som har en Under- 
skole af Hensyn til sig selv, har kun en 
meget lille Underskole, men de, der har denne 
store Underskole, er Skoler, som slet ikke 
har til Formaal at beholde disse Elever. 
Disse Elever kommer ind i Skolen under den 
aldeles bestemte Forudsætning, at de vil 
gaa ud af den ved 11 Aars Alderen, hele 
Undervisningen er anlagt paa, at de skal 
gaa ud af Skolen ved 11 Aars Alderen. 
Det er slet ikke, som det ærede Medlem 
siger, noget, der er kommet efterhaanden, 
fordi Statsskolen har givet billig Undervis- 
ning, og derfor gaar en Række af disse Sko- 
lers Elever ud af dem og over i Statsskolen. 
Nej, det er slet ikke Tilfældet. Her er ad- 
skillige Pigeskoler i Landet, som har en 
Drengeunderskole til Gymnasiet, og det har 
aldrig været deres Hensigt at beholde disse 
Børn i Skolen. Man har andre Forberedel- 
sesskoler til Gymnasiet, som ikke faar en 
eneste Øre i Understøttelse, og det lykkes 
altsaa kun disse Forberedelsesskoler til 
Gymnasieskolen at faa store Statstilskud, 
fordi de camouflerer sig som en Mellem- 
og Realskole; det er et Forhold, som umu- 
ligt noget Parti kan ønske at opretholde. 

Det var for tidligt for mig, da jeg ud- 
arbejdede Budgettet i Sommer, at kunne 
lave nye Tilskudsregler for Mellem- og Re- 
alskolen. Det er allerede et stort Arbejde 
at komme til Bunds i, hvorledes disse Til- 
skud fordeles, og for saa vidt kan jeg altsaa 
heller ikke være misfornøjet med, at Fi- 
nansudvalget har sat det foreslaaede Be- 
løb af 70 000 Kr. op, idet jeg baade ved de 
Udtalelser, der er faldet i Finansudvalget, 
og ved dem, der nu er faldet her i Salen, 
har faaet Tilslutning til, at disse Tilskuds- 
regler skal tages op til Revision, og saa 
snart nu Finansloven er vedtaget, og vi 
skal til at udarbejde Reglerne for Forde- 
lingen i det kommende Aar, vil vi kunne 
gøre Forberedelser til en Revision af For- 
delingsreglerne. 

Det er ikke den eneste Ting, der er at 
rette ved disse Tilskud, at det ved de private 
Mellem- og Realskoler er selve Underskolen, 
som faar det store Beløb, der er ogsaa andre 
betydningsfulde Ting, som maa ordnes. Der 
er f. Eks. det, at under Alderstillægene til 
Skolerne opføres der et Beløb, som Staten 
forærer Skolerne til Afholdelse af Pensions- 
tilskud. ' Paa en anden Konto paa Finans- 
loven er opført, hvad Staten giver til Pen- 
sioneringen af de. private Mellem- og Real- 
skolers Lærere, 2 pCt. af Lærerlønnen, i alt 
90 000 Kr.; men foruden dette Tilskud giver 
Staten i Virkeligheden paa den Konto, der 
hedder Alderstillæg, 13 000-14  000 Kr. i 


